EDITAL Nº 02/2023

PROCESSO Nº 23106.054022/2023-10

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS
SOBRE AS AMÉRICAS EDITAL n° 02/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS AMÉRICAS PARA OS CURSOS
DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2024.

PREÂMBULO
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais - Estudos
Comparados sobre as Américas, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 02/2023 de retificação do Edital nº 01/2023, nos itens a seguir
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.
Item 8.10
Onde se lê:
8.10. Poderão inscrever-se no processo seletivo candidatas(os) em fase de conclusão
de curso de graduação, para as(os) candidatas(os) ao Curso de Mestrado e em fase
de conclusão de curso de Mestrado, para as(os) 6 candidatas(os) ao Doutorado,
desde que possam concluir seu curso de graduação ou Mestrado até o primeiro dia
do Período Letivo de ingresso no curso pretendido, de acordo com o Calendário
Acadêmico aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, atendido o que
prescrevem os itens 8.14.2 e 8.14.3 deste edital.
Leia-se:
8.10. Poderão inscrever-se no processo seletivo candidatas(os) em fase de conclusão
de curso de graduação, para as(os) candidatas(os) ao Curso de Mestrado e em fase
de conclusão de curso de Mestrado, para as(os) candidatas(os) ao Doutorado, desde
que possam concluir seu curso de graduação ou Mestrado até o primeiro dia do
Período Letivo de ingresso no curso pretendido, de acordo com o Calendário
Acadêmico aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, atendido o que
prescrevem os itens 3.14 a 3.16 deste edital.

Item 8.14
Onde se lê:
8.14. A admissão das(os) candidatas(os) selecionadas(os) no concurso se
concretizará após seu registro na Secretaria de Administração Acadêmica (SAA), o
qual será solicitado pela Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais – Estudos Comparados sobre as Américas.
Leia-se:
8.14 A admissão dos/as candidatos/as selecionados/as no curso se concretizará pelo

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 1

seu registro na Secretaria de Administração Acadêmica (SAA). Para o registro, os/as
candidatos/as deverão apresentar os seguintes documentos (original ou cópia)
perante a Secretaria do Programa:
a) Diploma e Histórico da Graduação, para o Mestrado;
b) Diploma e Histórico do Mestrado, para o Doutorado;
c) Carteira de Identidade;
d) CPF;
e) Título de Eleitor com último comprovante de votação ou Certidão de quitação
eleitoral;
f) Certificado de Reservista (somente para candidatos brasileiros do sexo masculino
que residam no Brasil);
g ) Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), página de identificação do
passaporte, acompanhado do visto, e documento com o nome dos pais do candidato
(somente para os candidatos estrangeiros).

Item 8.16
Onde se lê:
8.16.Candidatas(os) inscritas(os) para o Curso de Mestrado em fase de conclusão do
curso de Graduação, se selecionadas(os), deverão apresentar à Secretaria do
Programa o diploma ou certificado de conclusão do Curso respectivo até o primeiro
dia do Período Letivo de ingresso no Mestrado, de acordo com o Calendário
Acadêmico aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. As
candidatas(os) inscritas no Doutorado devem apresentar cópia do Diploma de
Mestrado, se já concluído ou declaração de provável formanda(o) até o primeiro dia
do Período Letivo de ingresso no curso pretendido.
Leia-se:
8.16 Candidatos/as inscritos/as no processo seletivo para o Curso de Mestrado em
fase de conclusão do Curso de Graduação ou inscritos para o Curso de Doutorado
em fase de conclusão do curso de Mestrado, se selecionados, deverão apresentar à
Secretaria do Programa, o diploma ou certificado de conclusão do respectivo
curso até o primeiro dia do Período Letivo de ingresso no curso pretendido.

Item Anexo XI
Onde se lê:

PROJETOS DE PESQUISAS
DESENVOLVIMENTO, GLOBALIZAÇÃO E MIGRAÇÕES NAS AMÉRICA
1.A Política comercial dos Estados Unidos e os processos de integração na América
do Sul (2012-2022). Prof. Roberto Goulart: http://lattes.cnpq.br/3447982256778354
2. Despossessões no capitalismo histórico. Daniel Bin.
http://lattes.cnpq.br/5760508806418277
3. Determinantes do Capitalismo Ibérico. Luiz Guilherme de Oliveira.
http://lattes.cnpq.br/8270727532393747
4. Jean Monnet Chair - European Union and Brazil Hub for Innovative and Sustainable
Strategies. Prof. Roberto Goulart: http://lattes.cnpq.br/3447982256778354

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 2

5. Migração, Violência e Direitos Humanos em Roraima. Elaine Moreira.
http://lattes.cnpq.br/9510291380309325
6. Novos fluxos migratórios internacionais da rota sul-sul: Paralelos entre Imigrantes
Venezuelanos e Haitianos no Brasil e a resposta do Estado Brasileiro para as
migrações de crise. Leonardo Cavalcanti da Silva.
http://lattes.cnpq.br/2452018229289390
7. Os impactos da pandemia de COVID-19 na empregabilidade dos imigrantes
haitianos e venezuelanos no Brasil. Leonardo Cavalcanti da Silva.
http://lattes.cnpq.br/2452018229289390
SOCIEDADE, INSTITUIÇÕES E POLÍTICAS NAS AMÉRICAS
1. A política de transição verde em transporte elétrico e energia no Brasil e no
México: Estado, arranjos institucionais e coalizões. Moises Villamil Balestro.
http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
2. Avaliação, Monitoramento e Capacitação no âmbito do PDDE e Ações Agregadas.
Moises Villamil Balestro. http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
3. Deficiência, garantia de direitos e cidadania: políticas públicas e sociedade nas
Américas. Everton Luis Pereira. http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
4. Estudos Comparados de Sociologia Econômica. Moises Villamil Balestro.
http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
ETNICIDADE, RAÇA, CLASSE E GÊNERO NAS AMÉRICAS
1. A vida social do cuidado e da pessoa entre mães e filhas: maternidades,
narrativas e intergeracionalidade. Rosamaria Giatti Carneiro.
http://lattes.cnpq.br/5760185568410598
2. Análise discursiva crítica dos currículos acadêmicos sobre pensamento social e
político Latino-Americano. Elizabeth del Socorro Ruano Ibarra.
http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
3. Antropologia periférica e grandes projetos de desenvolvimento: A representação
etnográfica do povo Cree na antropologia québécoise. Cristhian Teofilo da Silva.
http://lattes.cnpq.br/3919969920731350
4. Antropologia Quebecoise e povos indígenas: Etnografia de uma antropologia
periférica. Cristhian Teofilo da Silva. http://lattes.cnpq.br/3919969920731350
5. Artefatos ou Formas: as coleções de objetos e as categorias da arte nas Américas.
Elisa De Souza Martinez. http://lattes.cnpq.br/3386594078244605
6. Autoria de mulheres no Pensamento Latino-Americano: legitimidade;
intertextualidade e interdiscursividade. Elizabeth del Socorro Ruano Ibarra.
http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
7. Comparative Analysis on International Migration and Displacement in the
Americas. Delia Maria Dutra da Silveira Margalef.
http://lattes.cnpq.br/3775750121850265
8. Consequências da pandemia do Covid-19 para estrangeiros (imigrantes e
refugiados), indígenas e pessoas com deficiência: como tornar o sistema de
proteção social responsivo a choques. Elaine Moreira.
http://lattes.cnpq.br/9510291380309325
9. Estudos Interdisciplinares sobre Gênero. Delia Maria Dutra da Silveira Margalef.
http://lattes.cnpq.br/3775750121850265
10. Etnologia Indígena em Contextos Nacionais: Brasil, Argentina, Canadá e
Austrália. Stephen Grant Baines. http://lattes.cnpq.br/7171052616253604

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 3

11. Inovações e Resistências Jurídicas: entre o gênero e a honra. Lia Zanotta
Machado. http://lattes.cnpq.br/4158314696146985
12. Observatório dos Direitos e Políticas Indigenistas. Elaine Moreira.
http://lattes.cnpq.br/9510291380309325
13. ?Perspectivas Transnacionais da América Latina a partir dos Latino Studies nos
Estados Unidos?. Lilia Goncalves Magalhaes.
http://lattes.cnpq.br/6161524526844358
14. Povos Indígenas, Tribunais, prisões, e processos jurídicos e públicos: Canadá ?
Brasil. Stephen Grant Baines. http://lattes.cnpq.br/7171052616253604
15. Promoção do intercâmbio científico internacional sobre as políticas de ação
afirmativa do direito ao ensino superior na América Latina. Elizabeth del Socorro
Ruano Ibarra. http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
16. Proyectos de inversión en nuevas energías renovables y sus efectos sobre
comunidades indígenas: estudio de la Nueva Institucionalidad Ambiental y sus
brechas en perspectiva de Justicia Ambiental. Juan Jorge Faundes Panafiel.
17. Reconstruindo a vida na fronteira: assistência e atendimento a migrantes e
refugiados. Delia Maria Dutra da Silveira Margalef.
http://lattes.cnpq.br/3775750121850265
18. Rede de Pesquisa em Discurso e Gênero: cartografia para integração Brasil e
América Latina. Elizabeth del Socorro Ruano Ibarra.
http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICAS NAS AMÉRICAS
1. Political Radicalisms, Extreme-Right, and Justice System - International Research
Collaboratives (IRCs). Camilo Negri. http://lattes.cnpq.br/0437435862708779
2. Desenvolvimento e Democracia na América Latina: experiências, mitos e
alternativas paradigmáticas. Lilia Goncalves Magalhaes.
http://lattes.cnpq.br/6161524526844358
3. Narrativas, intergeracionalidade, maternidades e corporalidades. Rosamaria Giatti
Carneiro. http://lattes.cnpq.br/5760185568410598
4. O ensino das Ciências Sociais na Saúde Coletiva no Brasil e na América Latina.
Rosamaria Giatti Carneiro. http://lattes.cnpq.br/5760185568410598
5. O impacto das tensões sino-EUA na América do Sul (2000-2020): Um estudo
comparado entre Argentina, Brasil e Chile. Pedro Henrique de Moraes Cicero.
http://lattes.cnpq.br/8859880397472253
6. Pessoas com Deficiência e COVID-19: construção de conhecimento, redes de
acompanhamento, cuidado e prevenção. Everton Luis Pereira.
http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
7. Pessoas com deficiência vivendo em acolhimentos institucionais: consequências
da COVID19, autonomia e organizacã̧o da rede de cuidado. Everton Luis Pereira.
http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
SOCIEDADE, INSTITUIÇÕES E POLÍTICAS NAS AMÉRICAS
1. A política de transição verde em transporte elétrico e energia no Brasil e no
México: Estado, arranjos institucionais e coalizões. Moises Villamil Balestro.
http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
2. Avaliação, Monitoramento e Capacitação no âmbito do PDDE e Ações Agregadas.
Moises Villamil Balestro. http://lattes.cnpq.br/5043432252216418

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 4

3. Deficiência, garantia de direitos e cidadania: políticas públicas e sociedade nas
Américas. Everton Luis Pereira. http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
4. Estudos Comparados de Sociologia Econômica. Moises Villamil Balestro.
http://lattes.cnpq.br/5043432252216418

Leia-se:

PROJETOS DE PESQUISAS

DESENVOLVIMENTO, GLOBALIZAÇÃO E MIGRAÇÕES NAS AMÉRICA
1.A Política comercial dos Estados Unidos e os processos de integração na América
do Sul (2012-2022). Prof. Roberto Goulart: http://lattes.cnpq.br/3447982256778354
2. Consequências da pandemia do Covid-19 para estrangeiros (imigrantes e
refugiados), indígenas e pessoas com deficiência: como tornar o sistema de
proteção social responsivo a choques. Susana Martínez Martínez.
http://lattes.cnpq.br/5780998946017708
3. Determinantes do Capitalismo Ibérico. Luiz Guilherme de Oliveira.
http://lattes.cnpq.br/8270727532393747
4. Jean Monnet Chair - European Union and Brazil Hub for Innovative and Sustainable
Strategies. Prof. Roberto Goulart: http://lattes.cnpq.br/3447982256778354
5. Migração, Violência e Direitos Humanos em Roraima. Elaine Moreira.
http://lattes.cnpq.br/9510291380309325
6. Novos fluxos migratórios internacionais da rota sul-sul: Paralelos entre Imigrantes
Venezuelanos e Haitianos no Brasil e a resposta do Estado Brasileiro para as
migrações de crise. Leonardo Cavalcanti da Silva.
http://lattes.cnpq.br/2452018229289390
7. Os impactos da pandemia de COVID-19 na empregabilidade dos imigrantes
haitianos e venezuelanos no Brasil. Leonardo Cavalcanti da Silva.
http://lattes.cnpq.br/2452018229289390
SOCIEDADE, INSTITUIÇÕES E POLÍTICAS NAS AMÉRICAS
1. A política de transição verde em transporte elétrico e energia no Brasil e no
México: Estado, arranjos institucionais e coalizões. Moises Villamil Balestro.
http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
2. Avaliação, Monitoramento e Capacitação no âmbito do PDDE e Ações Agregadas.
Moises Villamil Balestro. http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
3. Deficiência, garantia de direitos e cidadania: políticas públicas e sociedade nas
Américas. Everton Luis Pereira. http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
4. Políticas externas latino-americanas: politização, coalizões domésticas e
clivagens. Luiz Daniel Jatobá França. http://lattes.cnpq.br/4101446986138775
5. Os pensadores clássicos e os debates contemporâneos. Luiz Daniel Jatobá França.
http://lattes.cnpq.br/4101446986138775
6. REGIONALISMO, POLITIZAÇÃO DA AGENDA EXTERNA E INSTITUIÇÕES
DEMOCRÁTICAS - ARGENTINA, BRASIL, CHILE E VENEZUELA EM PERSPECTIVA
COMPARADA. Luiz Daniel Jatobá França. http://lattes.cnpq.br/4101446986138775
7. Estudios latinoamericanos: perspectivas nacionales, regionales y transnacionales.
Rogerio Gimenes Giugliano. http://lattes.cnpq.br/0120964236942936

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 5

8. Cartografias Críticas do Desenvolvimento. Rogerio Gimenes Giugliano.
http://lattes.cnpq.br/0120964236942936
9. Políticas e Realidades Linguísticas na UNILA. Rogerio Gimenes Giugliano.
http://lattes.cnpq.br/0120964236942936
10. Rede CLACSO GT Estudios Latinoamericanos: perspectivas nacionales,
regionales y transnacionales. Campo Temático: Teoria Social y Política. Martin Leon
Jacques Ibanez de Novion. http://lattes.cnpq.br/0731856809081305
ETNICIDADE, RAÇA, CLASSE E GÊNERO NAS AMÉRICAS
1. A vida social do cuidado e da pessoa entre mães e filhas: maternidades,
narrativas e intergeracionalidade. Rosamaria Giatti Carneiro.
http://lattes.cnpq.br/5760185568410598
2. Análise discursiva crítica dos currículos acadêmicos sobre pensamento social e
político Latino-Americano. Elizabeth del Socorro Ruano Ibarra.
http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
3. Antropologia periférica e grandes projetos de desenvolvimento: A representação
etnográfica do povo Cree na antropologia québécoise. Cristhian Teofilo da Silva.
http://lattes.cnpq.br/3919969920731350
4. Antropologia Quebecoise e povos indígenas: Etnografia de uma antropologia
periférica. Cristhian Teofilo da Silva. http://lattes.cnpq.br/3919969920731350
5. Artefatos ou Formas: as coleções de objetos e as categorias da arte nas Américas.
Elisa De Souza Martinez. http://lattes.cnpq.br/3386594078244605
6. Autoria de mulheres no Pensamento Latino-Americano: legitimidade;
intertextualidade e interdiscursividade. Elizabeth del Socorro Ruano Ibarra.
http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
7. Comparative Analysis on International Migration and Displacement in the
Americas. Delia Maria Dutra da Silveira Margalef.
http://lattes.cnpq.br/3775750121850265 8. Consequências da pandemia do Covid-19
para estrangeiros (imigrantes e refugiados), indígenas e pessoas com deficiência:
como tornar o sistema de proteção social responsivo a choques. Elaine Moreira.
http://lattes.cnpq.br/9510291380309325
9. Estudos Interdisciplinares sobre Gênero. Delia Maria Dutra da Silveira Margalef.
http://lattes.cnpq.br/3775750121850265
10. Etnologia Indígena em Contextos Nacionais: Brasil, Argentina, Canadá e
Austrália. Stephen Grant Baines. http://lattes.cnpq.br/7171052616253604
11. Inovações e Resistências Jurídicas: entre o gênero e a honra. Lia Zanotta
Machado. http://lattes.cnpq.br/4158314696146985
12. Observatório dos Direitos e Políticas Indigenistas. Elaine Moreira.
http://lattes.cnpq.br/9510291380309325
13. Povos Indígenas, Tribunais, prisões, e processos jurídicos e públicos: Canadá ?
Brasil. Stephen Grant Baines. http://lattes.cnpq.br/7171052616253604
14. Promoção do intercâmbio científico internacional sobre as políticas de ação
afirmativa do direito ao ensino superior na América Latina. Elizabeth del Socorro
Ruano Ibarra. http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
15. Reconstruindo a vida na fronteira: assistência e atendimento a migrantes e
refugiados. Delia Maria Dutra da Silveira Margalef.
http://lattes.cnpq.br/3775750121850265
16. Rede de Pesquisa em Discurso e Gênero: cartografia para integração Brasil e

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 6

América Latina. Elizabeth del Socorro Ruano Ibarra.
http://lattes.cnpq.br/8022616475428379
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICAS NAS AMÉRICAS
1. Political Radicalisms, Extreme-Right, and Justice System - International Research
Collaboratives (IRCs). Camilo Negri. http://lattes.cnpq.br/0437435862708779
2. Desenvolvimento e Democracia na América Latina: experiências, mitos e
alternativas paradigmáticas. Lilia Goncalves Magalhaes.
http://lattes.cnpq.br/6161524526844358
3. Narrativas, intergeracionalidade, maternidades e corporalidades. Rosamaria Giatti
Carneiro. http://lattes.cnpq.br/5760185568410598
4. O ensino das Ciências Sociais na Saúde Coletiva no Brasil e na América Latina.
Rosamaria Giatti Carneiro. http://lattes.cnpq.br/5760185568410598
5. O impacto das tensões sino-EUA na América do Sul (2000-2020): Um estudo
comparado entre Argentina, Brasil e Chile. Pedro Henrique de Moraes Cicero.
http://lattes.cnpq.br/8859880397472253
6. Pessoas com Deficiência e COVID-19: construção de conhecimento, redes de
acompanhamento, cuidado e prevenção. Everton Luis Pereira.
http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
7. Pessoas com deficiência vivendo em acolhimentos institucionais: consequências
da COVID19, autonomia e organizacã̧o da rede de cuidado. Everton Luis Pereira.
http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
SOCIEDADE, INSTITUIÇÕES E POLÍTICAS NAS AMÉRICAS
1. A política de transição verde em transporte elétrico e energia no Brasil e no
México: Estado, arranjos institucionais e coalizões. Moises Villamil Balestro.
http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
2. Avaliação, Monitoramento e Capacitação no âmbito do PDDE e Ações Agregadas.
Moises Villamil Balestro. http://lattes.cnpq.br/5043432252216418
3. Deficiência, garantia de direitos e cidadania: políticas públicas e sociedade nas
Américas. Everton Luis Pereira. http://lattes.cnpq.br/5197309393076747
4. Estudos Comparados de Sociologia Econômica. Moises Villamil Balestro.
http://lattes.cnpq.br/5043432252216418

Brasília, DF, 31 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Cristhian Teófilo da Silva
Coordenador do PPGECsA

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais - Estudos Comparados sobre as
Américas

Departamento de Estudos Latino-Americanos
Instituto de Ciências Sociais

Universidade de Brasília

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Cristhian Teófilo da Silva,
Coordenador(a) de Pós-Graduação do Departamento de Estudos Latino-
Americanos, em 31/08/2023, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10233588 e o código CRC C4ADB208.

Referência: Processo nº 23106.054022/2023-10 SEI nº 10233588

Edital 02/2023 (10233588)         SEI 23106.054022/2023-10 / pg. 8

	Edital 02/2023 (10233588)